Sulla venerazione delle reliquie dei Santi, i Vescovi e i predicatori debbono dimostrare ai fedeli che «debbono venerare i corpi dei santi martiri e di coloro i quali vivono con Cristo, che furono membri vivi di Cristo e tempio dello Spirito Santo, e che verranno da Esso risuscitati e glorificati per la vita eterna, e per mezzo dei quali molti benefici vengono concessi da Dio agli uomini; e che debbono essere assolutamente condannati, come la Chiesa li ha già da lungo tempo condannati e li condanna anche adesso, coloro i quali affermano che alle reliquie dei Santi non si deve né venerazione, né onore, o che le reliquie e gli altri sacri monumenti sono inutilmen-

29 «Mandat sancta Synodus omnibus episcopis et ceteris docendi munus curamque sustinentibus, ut iuxta catholicae et Apostolicae Ecclesiae usum a primaevis christianae religionis temporibus receptum sanctorumque Patrum consensionem, et sacrorum Conciliorum decreta, imprimis de Sanctorum intercessione, invocatione, reliquiarum honore; et legitimo imaginum usu fideles diligenter Instruant» (Denzinger, n° 984: Mansi, Concil., XXXIII, 171a s.).

30 «Docentes eos, Sanctos una cum Christo regnantes orationes suas pro hominibus Deo offerere, bonum atque utile esse suppliciter eos invocare, et omnia beneficia impetranda a Deo per Filium ejus Jesum Christum Dominum Nostrum, qui solus noster Redemptor et Salvator est, ad eorum orationem, opem auxiliumque confugere; illos vero, qui negant, Sanctos aeterna felicitate in coelo fruere invocandos esse, aut qui asserunt, vel illos pro hominibus non orare, vel eorum, ut pro nobis etiam singulis orent, invocationem esse idololatriam, vel pugnare cum verbo Dei, adversarique honori unius mediatoris Dei et hominum Jesu Christi, vel stultum esse in coelo regnantibus voce vel mente supplicare: impie sentire» (Denzinger, n° 984).

247

te venerati dai fedeli e che si frequentano invano le memorie dei Santi nella speranza di ottenere aiuto»³¹. Viene perciò sottolineata dal Concilio la liceità o legittimità del culto delle reliquie, senza tuttavia precisare né il genere di culto che è loro dovuto, né le ragioni sulle quali si basa.

L'uso delle immagini sacre. Il Concilio Tridentino ammonisce i Vescovi ad abolire decisamente qualsiasi abuso, se si fosse introdotto, in una pratica così salutare, di modo che nessuna immagine venga tollerata che ai fedeli poco istruiti possa essere occasione di errore. Si deve inoltre insegnare a costoro che, se a volte vengono rappresentate storie e narrazioni della S. Scrittura, con esse non si viene a rappresentare la divinità, come se essa possa essere percepita con gli occhi e possa essere espressa coi colori³².